;fX
esr:a»o oo cnanÁpREFETTURA MUNrcrpAL Dr ;uaiÉino no NoRTE

SECRETARTA MuNrcrpAL on sa-u»É'' -"'
DEpARTAMENTo DE vrcrlÂrucm sÀúiíinrl

Vigilância Sanitária
,uraôiro do iloÍt€ - CE

Oficio N'7712022- VISA

Juazeiro doNorte, 07 dejunho de2022.

Ilma. Senhora
f,'rancimones Rolim de Albuquerque
Secretária de Saúde

Assunto: Envio de relatório de visita técnica.

Ao cumprimenta-lo(a) cordialmente, venho por meio deste, enviar relatório devisita técnica em atendimento ao oficio n" gr/2)22baglspseu.
Sem mais para o momento, reiteramos nossos votos de estimas e considerações.
Atenciosamente,

i#i,ry$ffiffi

v

\.,

:rlcs Erúii!rr l,l;cs if; rrili:: ii:

C' :â: ii:.
N0

CARLOS TON ALVES UEIRA
COORDENADOR DE VIGILÂNCM

PORTARIA06T41202I
SANITÁRIA

NÀ
9!-

i ,le"r\ovaes Venàndo',,zffitecnicaÍ
, iJír"W393/2o2L
r-'; , .t-retc, 55sAU

Q6 /o,s l"sa

Departamento de Vigilância Sanitária
Rua São Francisco, n" 220 / sala02- Cenho

vigilanciaj ua@hotmail.com
página I de 4

tü./'§-n, .Y%*\^rPü,,rôh%o^

PEEFEITUNA DE

JUAZEIRO
oo NORTE

§ecrefa ria MunÍclpal
de Saúde - SESÂU

oficio
"{§tzo22 - FrNA}[cErRo/sESAU

Ao
Departamento de

Àsrtns§rn do Êi.»DàlDr

Juazeiro do Norte - C:êa,rát 09 de junho de2022

coit§sÀ0

['olha t'lo

cor4ssÂo PERIrÁNErrE DE LÉlTÂÇAo
RdÉdú€ín:

-&-dê-'

DE

M

\.,

de

acima citado

l/
Atencios

i

Francitnones
Secretária de Saúde

Rua José Marrocos, s/no, Santa Tereza - hazeiro do Norte, CE

sesau@juazeiro. ce. gov.br

www juazeirodonorte. ce. gov.br

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

SECRETARIA MUNICIPAL DB SAÚDE
DEpARTAMENTo DE vrcrl.ÂNcte slNnÁnn

Vigilância Sanitária
,u.:clro do NoÍt. - CE

\-/

\,/

RELATÓRIO DE VISITA TÉCNTCA N' 3412022

coil§sÂo DE
1 IDENTIFI DA EMPRESA:

Folha No

NOME EMPRESARIAL EMANOELA PEREIRA DE ARAUJO SILVA
NUMERO DE TNSCRTÇÃO CNPJ 39.531.809/0001-8s
CODIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL
87.12-3-00 - Atividades de fornecimento de infra-estrutura de apoio e assistência a

paciente no domicílio
_

CODIGO E DESCRIÇAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
55.90-6-03 - Pensões (alojamento)
77.11-0-00 - Locação de automóveis sem condutor
77.39-0-02 - Aluguel de equipamentos científicos, médicos e hospitalares, sem
operador
82.11-3-00 - Serviços combinados de escritório e apoio administrativo
87.30-1-02 - Albergues assistenciais

LOGRADOURO R PADRE MACEDO NUMERO 306 COMPLEMENTO SALA 02
CEP 63.704.005 BAIRRO/DISTRITO SAO JOSE
MI-INICÍPIO CRATEUS UF CE

LOGRADOURO RUA DELMIRO DE FARIAS NUMERO 1597
COMPLEMENTO CEP 60430-170 BAIRRO/DISTRITO RODOLFO TEÓFILO
MUNICÍPIO FORTALEZAUF CE

3 SÍNTESE

Anexo ao oficio 8112022 GAB/SESAU havia o contrato de locação de um imóvel
localizado a Rua Delmiro de farias, n" 1527, Bairro: Rodolfo TeóÍilo, fortalezalCE, que

tinha como locatérta a empresa supracitada, cuja endereço era o atrvo da visita técnica. Ao
chegarmos no endereço tatemoJ a porta e tocamos a campainha, onde NÃO fomos
atendidos.

Realizamos uma ligação para o tçlefone que constava no CNPJ da empresa (88)

97451475, Emanoela ao atender informou,que haviam se mudado paÍa outro endereço
(supracitado no item 2).

Trata-se de uma casa com aproximadamente 6m de largura com 33 de

comprimento com 04 (quatro) quartos com banheiro e 02 (dois) ambientes em reforma,
sala de estar, sala de jantar, 0l (um) banheiro externo e cozinha com dispensa.

A visita foi acompanhada por Maria Clenilane Rodrigues Moura, a mesma

afirmou que haviam se mudado no último sábado (28105122).

4 DATA DA VISITA TECNICA

M0310612022

üL
Departamento de Vigilância Sanitária

Rua São Francisco, n" 220 I salaO2 - Centro

vigilancia j ua@hotmail.com

Pâgina2 de 4

ESTADODOCEARÁ
PREFEITURA MUNICIPALDE JUAZEIRO DO NORTE

SECRETARTA MUNICIPALDESAÚDÉ -"-
DEpARTAMENTo DE vrcrLÂNCrA sAúirTnra

\./

Vigilância Saoitária
fuDzêlro do NoÍtc - CE

5 OBJETIVO DA VISITA TECNICA

Realização de visita técnica paÍa verificação das instalações, condições salubresde funcionamento, boas práticas de serviço de apoio àà-i.lirrt otelaria e similares ematendimento a soliciração do oficio n" gr/2022GA8/sESÀú.

6 Legislação observada c0[llssÂ0

Folha tl'Lei complementar 92/2013 código sanitário de Juazeiro do Nortewc 216t2004
RDC 6312011

7 INCONFORMIDADES

7.1 AMBIENTE EM REFORMA 0t (entrada)

Objetos em desuso;

7.2 QUARTO 01

Ambiente desorganizado com pecas de roupas sobre a cama tipo beliche;
Baúeiro sem porta;

7.3 QUARTO 02

Presença de inf,rltração em teto

7.4 QUARTO 03

Ambiente desorganizado

7.s QUARTO 04

Infiltração em parede e teto;

7.6 SALA DE ESTAR

Objeto estraúo ao ambiente (cama box solteiro)

7.7 COZINHA

Alimentos acondicionados em área inapropriada juntos com produtos de higiene de
forma desorganizada e sem porta;

Departamento de Vigilância Sanitária
Rua São Francisco, n" 220 I salal2 - Centro

vigilancia j ua@hotmail.com
Página 3 de 4

7.8 DISPENSA

ESTADODOCEAR1I
PREFEITURA MTINICIPAL DE JUAZEIRO DONORTE

SBCRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

vigilâncià Sanitária
,u.zclro do Nortê - CE

Ambiente sem porta;
Presença de depósito de água em contato com o piso;
Armazenamento de forma desorgani zada ;

cotl§§Â0

tolha l'lo

\-/

7.9 ÁREA DE SERVrÇO

Ausência de revestimento liso, impermeável e lavável;
Presença de objetos estranhos ao ambiente (tijolos, armério em desuso, entre outros);
Desorganização daguarda de utensílios da coziúa e ausência de proteção (porta)
Ausência de revestimento da parede da éneade serviço

7.10 AMBTENTE EM REFORMA 02 (Fr.rNDOS)

Objetos em desuso;

7.r 1 CORREDOR DE ACESSO (ÁREA EXTERNA)

Ausência de pinturas (paredes com sujidades);

I DOCUMENTAÇÃO

Não foi apresentado neúuma documentação tal Çomo: procedimentos
operacionais padronizados, normas e rotinas; controle de pragas e vetores; registro de
limpeza de caixa de água; cartão de vacina ou outros documentos aplicáveis ao
estabelecimento.

Obs.: Entregue contrato de locação no novo endereço (anexo).

8 FOTOS ANEXAS

9 CONCLUSÃO

O estabelecimento encontrasse com diversas inconformidades não apresentando
satisfatórias

Recebido por:
Data: I

NOME MATRÍCULA 'ruNçÃo ASSINATURA
CARLOS
EVERTON
ALVES
MANGUEIRA

91039
Portaria: 067412021

Coordenador de
Vigilância Sanitária Ü,i*atü"*v'n

ADRIANO DE
OLTVEIRA
CAVALCANTE

22084 INSPETOR
SANITÁRIO

.//,,^-- / 0/,,r, á^/,u1,

Hora:

Departamento de Vigilância Sanitária

Rua São Francisco, n'220 I sala02 - Centro

vigilancia jua@hotmail.com

Páryna4 de 4

,l

ü,

t

ESTADODOCEARII
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
DEpARTAMENTo DE vrclt,ÂNcm saxrrÁnn

Vigilâncià Sanitária
,uâzêlro do Norta - cE

Juazeiro do Norte, -ql a"juúo de 2022.

VISITA TECNICA REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N"2022.04.19.3 _
SERVIÇO DE HOSPEDAGEM EM FORTALEZA.

cofri,§sÂ0

EM SOLTCTTAÇÃO AO OFÍCIO N'81/2022

RAZÃO SOCIAL: EMANOELA PEREIRA DE ARAUJO SILVA
N" CNPJ: 3953 1 8090001 85

Folha No

ESTE DOCUMENTO, DEVIDAMENTE ASSINADO ATESTA A VISITA TECNICA

REALIZADA PELOS AGENTES LOTADOS NA SECRETAzuA DE SAUDE _

VIGILÂNCIA SANITARIA DA CIDADE DE JUAZEIRO DO NORTE/CE À

RUA/AV.: RAâ pt/t^)no ,/. fq^a4, N: l5Í,7, nrdrlbúL,l"

\-,

las

,rroru,w, HORA DE INÍCIO DA VISITA

l,ç I

U tl:N

NA OPORTLTNIDADE L rr!
RECEBEU-NOS E APRESENTOU O/A: € AN aola

t^r@l\l,r,fu o,le vrr^,o d

lA c)

ASSINATURA E CPF REPRESENTANTE DA

ASSINATURA Dos AGENTES on vtcrÂttcte seNnÁnm:

AS PARTES ASSINAM E RECEBEM DUAS VIAS DE IGUAL TEOR.

0*1, íu"l^ 1\lu^ xo,rqolo ./,/,;^-, / //rn,r^ (rr./r*h
cnnlbs ÉveRroN elvns HreNcÇEtna

COORDENADOR DE VICILANCIA SANITARIA
PORTARIA 06741202I

ADRIANO DE OLIVEIRA CAVALCANTE
INSPEToR seNrrÁRIo

NaerRÍcuI-e zzos+

Departamento de Vigilância Sanitária

Rua São Francisco, no 220 I salaO2 - Centro

vigilanciajua@hohrtail.com
Página I de I

\,1 g"B

"F *"

nôftla

i'

:l

Ioçatário, e§te se

'I'

cofl,§§Ao0E

tolhalio
Anexo do Relaúório de visita tecnica n" 34t2022 - FOTOS

Fre,nte da casa

Garagem

\./

l"tir - . í
:§, -:5

. iilr§:].

:.:.

1

r

: t-:t '

il:rà,i

Ê
:i
'i.

:;

:tIÁl

FVê

Quarto 01

coil,§sÂ0

Fcfla l{o

3:O()
Lillt()l

filit
lr:rz,t

Cr:.r r .i
9g,a.,,r'',',,','.

1:- ,+ - --- -..@

2

5 de jurr. de 2 'l 112 2:502?-
r'Éi.,

ff

3 cíc jun. de

aãr

,*4sv
=T' r,

327

r§!;P4

ii#il5ff$lQuarto 02

I

Quarto 03

3

G":rs-'--F:'*-"E

3

:i;t;li:r11"' :'9

6
r"t'

e§9-.

'1 ,f ,'JUn. de2c]22'l l.2r,.ttJ
327 Rua Papi Iúnior

' Rodotfo Ie'of iIo
Éorl,ri,.z.r

L(.,,1 f il
Larlo: Éve.rton Coord. VISA

cor§sÂoDE L|CÍIACÀ0

tufiai,'3},1L4

I

Quarto 04

Sala de estar

Sala de jantar

3 dc jun. de ?-OZZ 1"'! .) i r)r.)

52 / í?.tt..1 Papi Jrrrrior
t?odolí() Icofilo

I (| t.llí.t1.-l
( t:.rr ir

Carlos Év.:r-1orr ( oor rl Vl5A

?

:"

r
J

rJ
!

'I _

4

tt

I
i

ü ír rof

L

:. rÉ t:: l

Cozinlln

Ê l'
0n

t,

,r;i .'
"

ii#iio"Si'üi\N\

5 d(l jr.rn. d<-.?O?711:29:16
152 / {7ua P.:pi Júnior

ÍSodolf o Teóf ito
[jorta][(]za

Ceà ril
Cartos Evert(fn Coc)rcl. VISA

9"
tt

5

"H

Ceará

Coord. VlSA

3 dejun re 2022 1 1

3l I Ruô Papl

Rodolfo

,29:0ó

lúnior

-

ffi

,;>---

ffi
r"ffi;l-

!:{,

:r I

Dispensa

coil,§sÂ0

Fofiail,

1*{
i

i

I

:J | :.xr i.ç:3*
t.*rrrl*

riJ, 1/lI-é

\./
il

;i iiiriir:,r
'. i +{:ílLet§ ?

Área de serviço

E
,,,!.

s
E' Carlos Everton

#
Br*-

e
3F

Ro

5 de.jun. de 20
32'l !l.ua

:

'i
J

-r",rf,

6

t
t

-&-
.;§

i *lr *',ffi
-,],

I tb.

Uã

ffi4

3

&d,i

3

Rodot o Teóf ito

''§LTi

Z2
or

Fo rta Leza
Cea rá

rlos Everton Coord. VISA

::.:jÊi

.:

cor§sÂ0
Folhs N'-5{rffi

\./

\-

,tuk+Ê.- Y
o

kidi'r"É!*'''lã

Ambiente em refoÍma 02 (fundos)

7

A

[ôr t3l

5 rj r: j Lrr 'Jt: ,)í),a) I I : L7:2 g

i2,1 Flrta PãPi -llllior
tic,rio[ío Jeóí]lrr

(,ear.r

rd VLSIT

Í
I

Carlos EvL.

;i,{í

KF*9

1t)'>O Ru;: P.rpi
tf o (1 .J tÍo

:j flê Irirr. cle 2022 11

c0m§sÀ0

tolhal{'

il.

;.r1

'i-Bs?
+-

çl

\

\.,

8